ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
Rua Comandante Salomoni, 21 – Centro

99700-078 – Telefone: (54) 2107-7100

camara@erechim.rs.leg.br

www.erechim.rs.leg.br

     PROJETO DE LEI Nº _______, DE 2018

Denomina a paralela “R” da Rua Fernando Testa situada no

Bairro Novo Atlântico do Município de Erechim de Rua

Herminio Fiorentin - Agricultor.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º Fica denominada a Paralela “R” da Rua Fernando Testa situada no bairro Novo Atlântico

de Rua Herminio Fiorentin - Agricultor.

Art. 2º A artéria localiza-se no Lote Rural n° 60, da Linha A Secção Paiol Grande, Rua R, entre as

Quadras 20,21 e as Quadras 22,23 do Loteamento Fiebig II e III e parte do Lote Rural n° 60,

iniciando na confrontação leste da Chácara n° 18, do Loteamento Andrea Kiwiecziski até a

confrontação oeste da Rua Z.

 Art. 3º A placa indicativa conterá: “RUA HERMINIO FIORENTIN -  AGRICULTOR”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 27 de novembro de 2018.

Sergio Alves Bento

Vereador

mailto:camara@erechim.rs.leg.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
Rua Comandante Salomoni, 21 – Centro

99700-078 – Telefone: (54) 2107-7100

camara@erechim.rs.leg.br

www.erechim.rs.leg.br

 JUSTIFICATIVA

  Herminio Fiorentin, nasceu em 19 de março de 1921, em Alfredo Chaves,

Veranópolis. Filho de João Angelo Fiorentin e Josefina Tomasetto Fiorentin descendentes de

Italianos.

 Sua vinda para Erechim com apenas 5 anos de idade juntamente com sua família, onde

residiram na comunidade de Desvio Becker nesta cidade de Erechim.

 Casou-se com Modesta  Thereza Capeletti Fiorentin  em 24 de novembro de 1942 desta

união tiveram 7 Filhos :Edith, Lurdes, Oreste, Carlos Luiz , Rosicler Fátima, Euclides José,

Ademir (in memoriam). Nos primeiros anos de casados residiram na Cidade de Paulo Bento.

Depois de 2 anos vieram morar em Erechim, trabalhou na Agricultura e também exercia a profissão

de vacinador contratado pelo governo do estado. Isso fez com que morassem em várias cidades

Gaurama, Três Arroios, Km 14 Dourado e por final no Bairro Demoliner.

 Faleceu em 21 de outubro de 1965 por morte natural era amigo, companheiro, vizinho,

sempre lembrado por todos como amigo dos animais, por salvar muitos deles pelo seu

conhecimento e história de vida. Aos filhos e netos deixou o exemplo de dignidade e respeito.

 Reconhecemos através desta Casa Legislativa, o importante legado deixado pelo

homenageado, de caráter, de amor com a família ,trabalho e as pessoas de sua convivência.

 Diante da presente justificativa solicitamos ao Douto Plenário a aprovação do Projeto de

Lei Legislativo.

LEGISLAÇÃO CITADA

  Lei Orgânica Art. 14 inciso XVII E Regime Interno.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 27 de novembro de 2018.

Sergio Alves Bento

Vereador

mailto:camara@erechim.rs.leg.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
Rua Comandante Salomoni, 21 – Centro

99700-078 – Telefone: (54) 2107-7100

camara@erechim.rs.leg.br

www.erechim.rs.leg.br

mailto:camara@erechim.rs.leg.br